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EU Carbon Border Adjustment
Mechanism - CBAM

Be part of an impactful,
sustainable change!

#CBAM

CBAM éshté Mekanizmi i Rregullimit Kufitar t&
Karbonit (CBAM) i Bashkimit Evropian. Ai
siguron gé mallrat e importuara té kené té
njéjtat kosto te CO, sikurse produktet e
prodhuara né BE. N& kété ményré, BE
déshiron té& parandalojé kompanité nga
zhvendosja e prodhimit t& tyre né vende me
standarde mé té uléta mjedisore vetem per te
ulur cmimet. Ky efekt njihet si “Rrjedhje
karboni”. Faza e rregullimit CBAM eshte né
fugi nga 1 janari 2026 dhe aktualisht zbatohet
pér mallrat gé prodhohen me emetime te larta
te CO,.

Kéto pérfshijné

- celikun,

- aluminin,

- c¢imenton,

- plehrat,

- energjiné elektrike,
- hidrogijenin,

- energjiné elektrike.

Né t& ardhmen, mund té shtohen sektoré té
tjeré industrialé me géllim zbatimin e
vazhdueshém té objektivave klimatike t& BE-
Sé.

Nga 1 janari 2026, raportet CBAM té& bazuara
né vlerat aktuale duhet té verifikohen nga njé
Organ i Akredituar Verifikimi.
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Per ke eshte i rendesishemm CBAM

e Kompanite qe prodhojne jashte BE:
Ne rast se nje operator eshte
prodhues jashte BE, prodhon mallrat
e listuara me siper dhe deshiron te
eksportoje ne BE, duhet té pérgatise
raportin e emetimeve; ky duhet te
verifikohet nga njé organ inspektimi i
akredituar. Raporti i verifikuar éshté
njé parakusht gé klientét ne BE té jené
né gjendje té deklarojné vlerat aktuale
t& emetimeve né deklaratén e tyre
CBAM.

e Per operatoret ne EU ge importojne
mallra nga jashte EU (subjekt i CBAM-
it): (sektorét e celikut, hekurit, aluminit,
¢imentos, hidrogjenit, plehrave ose
energjisé elektrike) te cilet kérkojne
raporte té verifikuara té emetimeve
nga furnizuesit pér deklaratén vjetore
té CBAM-it.

Nese deshironi te verifikoni nese per ju
aplikohet CBAM, lutem shikoni Shtojcen | té
Rregullores (BE) 2023/956.

https:/feur-lex.europa.eu/legal-
content/EN/TXT/?uri=CEL EX%3A32023R0956
&qid=1774953090912

Cfare permban raporti CBAM i rishikuar nga
TUV NORD :

Duke kontrolluar dhe verifikuar raportet tuaja
CBAM, ne sigurohemi gé emetimet e
raportuara t& CO, t& jené né pérputhje me
kérkesat e BE-sé dhe té jené regjistruar me
metodike té sakté.

Shérbimi yne, shkurt:
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e Kontrolli i dokumentacionit, nese
eshte i plote.

o Vlerésimi i metodave té llogaritjes pér
emetimet e CO,

o Kontrolli i sistemeve té mbledhjes sé
té dhénave

e Vleresimii emetimeve té raportuara

o Kontrolli i konformitetit me Rregulloren
CBAM

Kérkesat e raportimit CBAM pér kompanité:

Kompanité ne EU, produktet e te cilave jane te
sektoreve me siper CBAM, jané té detyruara
té pérgatisin raporte té rregullta mbi emetimet
e CO, té mallrave té tyre té importuara.
Specifikimet dhe kérkesat rrjedhin nga
Marréveshja e Gjelbér e BE "Fit for 55"

Raportet CBAM duhet:

- té dorézohen ¢do vit né Komisionin
Evropian,

- té pérmbajné informacion té detajuar
mbi emetimet direkte dhe indirekte
nga proceset e prodhimit, dhe

- té verifikohen nga njé gendér e
pavarur testimi si TUV NORD nése
nuk pérdoren vlera standarde.

Detyrimet e plota t¢ CBAM do té zbatohen
nga 1 janari 2026. Faza e tranzicionit me
raportet tremujore t& CBAM ka pérfunduar gé
nga 31 dhjetori 2025.

Me njé auditim dhe verifikim té pavarur dhe
transparent t& raporteve tuaja CBAM nga TUV
NORD, ju mund té siguroheni gé té dhénat
tuaja t& emetimeve pérputhen me kérkesat e
BE-sé& dhe jané t& dokumentuara né njé
ményré ligjore. Ju duhet t& dorézoni raportet e
verifikuara né Komisionin Evropian max deri

mé 31 gusht 2027.
Perse CBAM me TUV NORD

- Ekspertizé e pavarur: Pérfitoni nga
ekspertiza jone shumévjecare né
verifikimin e emetimeve EU ETS 1 dhe
nEHS.

- Siguri rregullatore: Njé raport CBAM i
verifikuar nga njé organ i akredituar
verifikimi éshté njé parakusht pér

pérdorimin e vlerave aktuale té
emetimeve né deklaratén CBAM. Pa
verifikim, zbatohen vetém vlerat
shabllon me kosto potencialisht mé té
larta t& CO2.

- Transparencé pér autoritetet dhe
partnerét e biznesit: Demonstroni
konformitetin me rregulloren dhe
impaktin e karbonit t&¢ mallrave tuaja
té importuara/eksportuara.

- Minimizimi i rrezikut né zinxhirin e
furnizimit: Mbrojeni veten nga kostot
né rritie t& CO, dhe rreziget e
paparashikuara té konformitetit.

- Avantazhi konkurrues pérmes
gendrueshmerise mjedisore: Forconi
profilin tuaj t& géndrueshmérisé dhe
pozicionin né treg me raportimin e
audituar t& CBAM.

Elvis Pazaj

Lead Auditor:

ISO 9001; ISO 14001; ISO 45001

R.A. Soc Resp. ISCC EU/GHG/PLUS Auditor
TUV NORD CERT GmbH
Systemzertifizierung / System Certification
Am TUV NORD Bulgaria -TUV NORD GROUP
1005 Tirana, Albania

M  +355(0)692031015

F  +355(0)445 31015

E epazaj@tuev-nord.de
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